
Světem šumavské přírody

Stulík žlutý

Velikost: 50–250 cm
Doba květu: VI–VIII
Vzácnější druh

Nuphar lutea
Gelbe Teichrose / Yellow Water-lily



Název: Stulík žlutý
Třída: dvouděložné
Řád: leknínotvaré
Čeleď: leknínovité

Biotop: Vyhledává stojaté vody, např. rybníky a jezera,
ale roste také v pomalu tekoucích řekách a slepých říč-
ních ramenech. Upřednostňuje živinami bohaté vody
s hloubkou do 6 metrů.
Popis: Vytrvalá vodní rostlina se světlezelenými plo-
voucími listy dlouhými 10–40 cm s vejčitou listovou če-
pelí, která je na bázi srdčitě zaříznutá. Vzduch ze svých
listů dokáže vtlačit až do hluboko ponořených kořenů.
Květy jsou žluté, 4–6 cm velké, velmi silně voní po alko-
holu a jsou opylovány různými druhy brouků a pestře-
nek. Plody zrají pod vodou a jsou schopné se
rozpadnout na mnohosemenné díly, které jsou díky pří-
tomnosti bublinek vzduchu v pletivech schopné plo-
vat. Stulík je díky přítomnosti alkaloidů slabě jedovatý.
Rozšíření: Vyskytuje se v celé Evropě a severní Asii od
nížin až do středních a horských poloh. V Bavorském
lese roste na Velkém a Malém Javorském jezeře. V České
republice roste především v nižších polohách. Často je
vysazován do okrasných jezírek.

Ilustrace: Pavel Procházka


